14 Constat tamen quia idem Stephanus, postquam, sicut superius narravi, et inferni loca vidit et ad corpus rediit, perfecte vitam minime correxit, qui post multos annos de corpore adhuc ad certamen vitae et mortis exiit. Qua de re collegitur quia ipsa quoque inferni supplicia cum demonstrantur, aliis hoc ad adiutorium, aliis vero ad testimonium fiat, ut isti videant mala quae caveant, illi vero eo amplius puniantur, quo inferni supplicia nec visa et cognita vitare voluerunt.

15 PETRUS. Quid est hoc, quaeso te, quod in amoenis locis cuiusdam domus laterculis aureis aedificari videbatur? Ridiculum est valde, si credimus quod in illa vita adhuc metallis talibus egeamus.

16. GREGORIUS. Quis hoc, si sanum sapit, intellegat? Sed ex eo quod illic ostensum est, quisquis ille est cui mansio ista

⁵ L'idea della lotta tra angeli e diavoli per il possesso dell'anima del defunto risale in parte al giudaismo, all'antica concezione del viaggio dell'anima attraverso i cieli, viaggio nel quale l'anima deve superare l'opposizione di demoni che vogliono impedirne il passaggio; in parte alla credenza iranica, presente anche in papiri magici, di una lotta tra forze del bene e forze del male per l'anima del morente (cfr. F. Cumont, *Lux perpetua*, Paris 1949, pp. 296-299). Cfr. ad es. Atanasio, *Vita Antonii*, c. 65.

construitur, aperte datur intellegi quid est quod hic operatur. Nam quoniam praemium lucis aeternae elemosinarum largitate promerebitur, nimirum constat quia auro aedificat mansionem suam⁶. Quod enim superius memoriam fugit ut dicerem, idem miles qui haec viderat narrabat quod eosdem laterculos aureos ad aedificationem domus senes ac iuvenes, puellae et pueri ferebant. Qua ex re collegitur quia hii, quibus hic pietas facta est, ipsi illic operatores esse videbantur.

38, 1 Sic etiam quidam iuxta nos, Deusdedit nomine, religiosus habitabat, qui calciamenta solebat operari. De quo alter per revelationem vidit quod eius domus aedificabatur, sed in ea constructores sui solo die sabbati videbantur operari. Qui eiusdem viri postmodum subtiliter vitam requirens invenit quia ex his quae diebus singulis laborabat, quicquid ex victu atque vestitu superesse potuisset, die sabbato ad beati Petri ecclesiam deferre consueverat atque indigentibus erogare. Qua ex re perpende quia non immerito domus ipsius fabrica sabbato crescebat.

2 PETRUS. Hac de re mihi idonee video satisfactum. Sed quaeso te, quid esse dicimus quod quorundam habitacula foetoris nebula tangebantur, quorundam vero tangi non poterant? Vel quid quod pontem, quid est quod fluvium vidit?

3 GREGORIUS. Ex rerum, Petre, imaginibus pensamus merita causarum. Per pontem quippe ad amoena loca transire iustos aspexit, quia *angusta valde est semita quae ducit ad vitam* (Mt 7, 14), et foetentem fluvium decurrentem vidit, quia ad ima cotidie defluit carnalium hic putredo vitiorum. 4 Et quorundam habitacula foetoris nebula tangebat, quorundam vero ab ea tangi non poterant, quia sunt plerique qui multa bona opera faciunt, sed tamen adhuc carnalibus vitiis in cogitationis delectatione tanguntur, et iustum valde est ut illic nebula foetoris obsideat quos hic adhuc carnalis foetor delectat. [...] Qui autem perfecte cor ab omni delectatione carnis excutiunt, constat nimirum quia eorum habitacula foetoris nebula non tanguntur. 5 Et notandum quod idem foetor esse et nebula visa sit, quia nimirum carnalis delectatio mentem quam inficit

⁶ L'idea della dimora costruita in cielo con il denaro dato in elemosina, che abbiamo trovato negli *Atti di Tommaso* (dove però è l'apostolo a intercedere per il re, dando in elemosina il denaro di quello), Gregorio la trovava anche (sia pure non esplicitata) nella lettera di Evodio Uzalense a S. Agostino (Ep. 158; ed. Goldbacher, CSEL 41; anche in Ciccarese 1987, pp. 112-113). Cfr. poi la *Visio Baronti*, c. 10.

obscurat, ut veri luminis claritatem non videat, sed unde delectatur inferius, inde caliginem ad superna patiatur.